
Vaļņu iela 2, Rīga, LV - 1050, tālr. 67226209, e-pasts pasts@izm.gov.lv, www.izm.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PEDAGOGU DARBA SAMAKSAS PILNVEIDES DARBA GRUPAS  

SANĀKSMES PROTOKOLS NR.6 
 

 

2022. gada 12. maijā 

   

Sanāksme notiek Izglītības un zinātnes ministrijā, Rīgā, Vaļņu ielā 2, Lielajā zālē (2.stāvā); 

attālināti MS Teams vidē. 

 

 

Sēdi vada: Jānis Klauze, Izglītības un zinātnes ministres padomnieks finanšu 

jautājumos, darba grupas vadītājs 

Sēdi protokolē: Ginta Kļava-Krastiņa, Izglītības un zinātnes ministrijas Finanšu 

departamenta finanšu analītiķe 

Piedalās:  

 Česlavs Batņa, Ādažu novada Ādažu vidusskolas direktors 

 Andis Groza, Latvijas Nacionālā kultūras centra direktora vietnieks 

kultūrizglītības jautājumos, Kultūrizglītības nodaļas vadītājs 

 Dace Kalsone, Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības 

departamenta direktores vietniece statistikas un finanšu plānošanas 

jomā 

 Rūdolfs Kalvāns, Latvijas izglītības vadītāju asociācijas prezidents 

 Edīte Kanaviņa, Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības 

departamenta direktore 

 Diāna Laipniece, Izglītības un zinātnes ministrijas Augstākās izglītības, 

zinātnes un inovācijas departamenta direktore vietniece politikas 

ieviešanas un monitoringa jomā 

 Anda Mičule, Izglītības un zinātnes ministrijas Sporta departamenta 

direktora vietniece 

 Jānis Ozols, Izglītības un zinātnes ministres padomnieks juridiskajos 

jautājumos 

 Initra Pavloviča, Izglītības un zinātnes ministrijas Finanšu 

departamenta vecākā eksperte 

 Roventa Putniņa, Kultūras ministrijas Budžeta nodaļas vadītāja 

vietniece 

 Vija Sapežinska, Izglītības un zinātnes ministrijas Profesionālās un 

pieaugušo izglītības departaments vecākā eksperte 

 

 

 

 

Inga Vanaga, Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības 

priekšsēdētāja 

Ina Masule, Latvijas Nacionālā kultūras centra Kultūras un radošās 

industrijas izglītības nodaļas izglītības sistēmas eksperte 



2 

 

Pieaicinātās 

pesonas: 

Sandis Bērziņš, Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība 

Diāna Zaļupe, Latvijas Sporta izglītības iestāžu direktoru padomes 

valdes priekšsēdētāja 

Ineta Jakubone, Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības 

departamenta vecākā eksperte 

Nepiedalās: Ieva Ervalde, Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības departamenta 

eksperte 

Modra Jansone, Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības 

departamenta vecākā eksperte 

Ināra Dundure, Latvijas Pašvaldību savienības padomniece izglītības 

un kultūras jomā 

 Anna Jermakoviča, Latvijas Privātskolu asociācijas vadītāja 

 Sarmīte Joma, Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izglītības pārvaldes 

vadītājas vietniece 

Guntis Mačtams, Ugāles vidusskolas direktors 

Lolita Rūsiņa, Kultūras ministrijas Kultūrpolitikas departamenta 

eksperte 

Māra Bauvare, Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības 

departamenta vecākā eksperte 

 

  

 

2022.gada 12.maijā sanāksme sākas plkst. 10:00. 

 

1. Sanāksmes atklāšana un iepriekšējās sēdes protokola apstiprināšana – J.Klauze 

 

Izglītības un zinātnes ministres padomnieks finanšu jautājumos J.Klauze atklāj sanāksmi un 

izsludina sanāksmes darba kārtību (pielikumā). 

 

Nolēma: 

1. Apstiprināt 2022. gada 21. aprīļa Pedagogu darba samaksas pilnveides darba grupas 

sanāksmes protokolu. 

 

 

2. Profesionālā ievirze: Sports 

Ziņo: A.Mičule 

 

A.Mičule prezentē pedagogu darba slodzes izmaiņu modeli profesionālās ievirzes sporta 

izglītības iestāžu pedagogiem (sporta treneriem). A.Mičule sniedz ieskatu par pedagogu un 

sporta treneru darba slodzes proporcijas izmaiņu modeli, pašreizējo situāciju attiecībā uz 

juridisko ietvaru un esošās slodzes proporcijas sadalījumu un finansējuma apmēru un aprēķinus 

iespējamai slodzes proporcijas maiņai, fiskālo ietekmi un papildus nepieciešamajiem 

cilvēkresursiem. (prezentācija pielikumā). 

 

Tikšanās dalībnieku diskusija:  

 

Č.Batņa pauž viedokli, ka slodzes un algas jautājums ir ļoti sasaistīts. Ierosina iet uz sadalījumu 

24:6. 



3 

 

 

S.Bērziņš izsakās, ka sporta skolām ir grūtības piesaistīt trenerus dēļ slodzes un piedāvātās 

samaksas. Atbalsta slodzes sadalījumu 25:5 ar pāreju uz 27:3.  

 

I.Vanaga uzstāj uz sabalansētu darba slodzi un konkurētspējīgu atalgojumu no 2023.gada 

1.septembra. 

 

 

3. Profesionālā ievirze: Kultūra 

Ziņo: A.Groza 

 

A.Groza prezentē kultūras izglītības programmu esošo situāciju, pedagogu darba samaksu, 

slodžu sadalījumu. A.Groza sniedz ieskatu attiecībā uz profesionālās kultūrizglītības 

programmu pieejamību, audzēkņu skaita dinamiku, normatīvo regulējumu, finansējuma 

sadalījuma principiem, finansēšanas kārtību, slodžu sadalījumu un fiskālo ietekmi.  Sniegti 

priekšlikumi pakāpeniski līdzsvarot pedagogu darba slodzi, sākotnēji 25+5, nonākot līdz 60:40. 

(prezentācija pielikumā). 

 

Tikšanās dalībnieku diskusija:  

 

R.Putniņa izsakās, ka uzstādījumā slodzes sadalījumā 25+5 vadījās pēc iepriekšējā LIZDA 

grafika, kur jau tika pielemts šis solis, attiecīgi pakāpeniski virzoties uz 60:40. 

 

I.Vanaga uzstāj, ka arī kultūras atzaram ir jābūt proporcijai līdz 60:40 un grafikam tādam 

pašam kā visiem citiem pedagogiem. Pie lielā vakanču skaita ir ļoti būtiska nodarbinātības 

stabilitāte. I.Vanaga jautā vai no ministrijas puses ir analizēta citu valstu prakse un vai tajās arī 

tiek pieļauti šāda diskriminējoša slodzes sadalījuma principi pret profesionālajā ievirzē 

strādājošajiem attiecībā pret citiem pedagogiem. 

 

Č.Batņa izsakās, ka jāvērtē mūzikas un mākslas programmu specifika, ņemot vērā individuālās 

nodarbības un sagatavošanos koncertiem, konkursiem, izstādēm. Rosina proporciju 24+6 jeb 

80:20. Akcentē nepieciešamību valstij sakārtot šo sistēmu un atgriezties līdz tam kā tas notika 

līdz 2009.gadam un visas programmas izmaksas segt no valsts budžeta, jo pašvaldībām tiek 

uzlikts par pienākumu piešķirt papildus līdzekļus šajā jomā.   

 

J.Klauze izsakās, ka iepriekš minētie priekšlikumi un scenāriji tiks iekļauti starpziņojumā un 

tālāk nodoti Ministru kabinetam vērtējumam.  

 

 

4. Provizoriski rezultāti trim scenārijiem vispārējai izglītībai 

Ziņo: D.Kalsone 

 

  

D.Kalsone prezentē provizoriskos rezultātus trim scenārijiem vispārējai izglītībai, kas tiks 

iekļauti starpziņojumā, kā arī LIVA komentārus par aptauju.  

1) sadalījums 60:40 fiksēts kā vienota proporcija visiem pedagogiem visās izglītības iestādēs 

no 2023./2024.m.g.; 

2) pakāpeniska pāreja uz 60:40; 

3) paredzēt 60:40 kā ieteicamu, bet ne obligātu, ar normatīvo aktu uzlabojumiem. 

 



4 

 

Tikšanās dalībnieku diskusija:  

 

R.Kalvāns izsakās, ka attiecībā uz anketu projektu galvenā tēze - iestādes līmeņa tarifikācijas 

pieeja vai vairāk decentralizēta. Aicina direktoriem galvu nejaukt ar sīkumiem un nelikt klāt 

specifiku par koeficientiem, eiro, stundu skaitu un tml. Attiecībā par pāreju uz 60:40 lūdz 

pievienot arī 2024./2025.m.g. Pēdējo anketas jautājumu piedāvā veidot ar atbildi jā vai nē.   

 

I.Vanaga atgādina, ka ir ierobežots laiks un notiek nobīdes no virsmērķa – sabalansēta slodze 

un algas grafiks. Aicina darba grupu vienoties par slodzes un algas principiem, nevis apkopot 

iespējamos priekšlikumus, kurus apspriedīs MK. 

Izsakās, ka aptaujas jautājumi skar gan darba ņēmēju, gan darba devēju. LIZDA neuzskata, ka 

šāda veida aptauja ir šī brīža prioritāte, aicina koncentrēt savu laiku citiem jautājumiem. Darba 

grupas ietvaros iebilst pret šādas aptaujas veikšanu. Aicina aptauju pielāgot un izsūtīt arī darba 

ņēmējiem. 

 

D.Kalsone izsakās, ka aptauja palīdzēs kvalitatīvāk strādāt ar trešo scenāriju. Attiecībā uz 

skolotāju anketēšanu piedāvā izmantot LIZDA aptaujas rezultātus. 

 

Č.Batņa izsakās, ka viņam nav iebildumu pret anketu, taču normatīvos noregulējot, ka 

konkrētais priekšmetu skolotājs saņem atalgojumu konkrētā pašvaldībā par tādu pašu klases 

piepildījumu un par tādu pašu mācību priekšmetu tiks nodrošināta vienlīdzīga pieeja jebkurā 

Latvijas nostūrī. Galvenā problēma ir nevienlīdzība. Akcentē pedagogu vakanču problemātiku. 

Šobrīd notiek slodžu sadale un pielāgošana finansējumam, kas pašos pamatos nav stratēģiski 

pareizi. 

 

J.Klauze izsakās, ka aptauja tiks labota ņemot vērā ieteikumus un izsūtīta, atbilžu sniegšanas 

termiņš būs viena nedēļa. 

 

R.Kalvāns ierosina aptaujas sūtīt caur izglītības pārvaldēm. 

 

J.Klauze atgādina, ka nākamā darba grupas sēde paredzēta 19.05.2022 par profesionālās 

izglītības jautājumiem, piedāvā augstākās izglītības jautājumus skatīt 02.06.2022. 

 

 

 

Nākamā darba grupas tikšanās 2022.gada 19.maijā plkst.10:00. 

 

 

2022.gada 12.maijā sanāksmi slēdz plkst. 11:25. 

 

 

 

Darba grupas vadītājs 

 

J.Klauze 

 

 

Sanāksmi protokolēja 

 

 

G.Kļava-Krastiņa 

 
12.05.2022. 16:46  

G.Kļava-Krastiņa 

ginta.klava-krastina@izm.gov.lv 

1007 


